monitora o comportamento de mercado das taxas futuras de juros.

JHSF Participações S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais
Período de três meses findo em 31 de março de 2024
(Em milhares de reais - R$, exceto quando mencionado de outra forma)

Análise da sensibilidade dos principais ativos e passivos financeiros

Com a finalidade de verificar a sensibilidade do indexador nas aplicações financeiras, contas a
receber, debêntures e empréstimos e financiamentos, a qual a Companhia estava exposta, na data
base de 31 de março de 2024, foram definidos cinco cenários diferentes. Com base em projeções
divulgadas por instituições financeiras, foi obtida a projeção do CDI, INCC, IPCA, IGP-M e do Dólar
para os próximos 12 meses, ou seja, 31 de março de 2025 e este definido como cenário provável,
sendo calculadas variações de +25%, +50%, -25% e -50%.

A tabela a seguir demonstra os eventuais impactos nos principais ativos e passivos sujeitos à
volatilidade da sua remuneração, na hipótese dos respectivos cenários apresentados para os
instrumentos financeiros expostos à remuneração:

  Exposição   Cenários de aumento  Cenários de queda

Exposição patrimonial
Cenário
Provável  Índice

03-2024
US$

03-2024
R$ Saldo provável

Resultado
provável  25% Resultado  50% Resultado  -25% Resultado  -50% Resultado

Aplicação financeira em R$ (Nota 4)  9,64%

98,5% do
CDI  -  732.145 802.710 70.565  12,05% 86.883  14,46% 104.259  7,23% 52.130  4,82% 34.753

Aplicação financeira em US$ (Nota 4)  5,00  Dólar  28.840  144.199 144.199 -  6,25 36.050  7,50 72.100  3,75 (36.050)  2,50 (72.100)
Contas a receber em R$ (Nota 5)  0,70%  INCC  -  1.047.425 1.054.808 7.384  0,88% 9.229  1,06% 11.075  0,53% 5.538  0,35% 3.692
Contas a receber - Aluguéis em R$  1,89%  IGP-M  -  70.535 71.869 1.334  2,36% 1.667  2,84% 2.001  1,42% 1.000  0,95% 667
Empréstimos e financiamentos (Nota 11.1)  9,64%  CDI  -  1.063.481 1.165.970 (102.489)  12,05% (128.111)  14,46% (153.733)  7,23% (76.867)  4,82% (51.244)
Empréstimos e financiamentos (Nota 11.1)  3,67%  IPCA  -  141.010 146.179 (5.169)  4,58% (6.461)  5,50% (7.753)  2,75% (3.877)  1,83% (2.584)
Debêntures (Nota 11.2)  9,64%  CDI  -  2.193.414 2.404.795 (211.381)  12,05% (264.227)  14,46% (317.072)  7,23% (158.536)  4,82% (105.691)
Debêntures (Nota 11.2)  3,67%  IPCA  -  645.705 669.374 (23.669)  4,58% (29.586)  5,50% (35.503)  2,75% (17.752)  1,83% (11.834)
Obrigações com parceiros em
empreendimentos (Nota 12)  3,67%  IPCA  -  112.352 116.470 (4.118)  4,58% (5.148)  5,50% (6.178)  2,75% (3.089)  1,83% (2.059)
Obrigações por aquisição de terrenos (Nota 13)  3,67%  IPCA  -  93.527 96.955 (3.428)  4,58% (4.285)  5,50% (5.142)  2,75% (2.571)  1,83% (1.714)

   (270.971)   (303.989)   (335.946)   (240.073)   (208.115)

Risco de liquidez

Para maiores detalhes da política de risco de liquidez, vide Nota 23.1 das demonstrações financeiras
do exercício de 2023. Abaixo demonstramos o fluxo de caixa não descontado dos principais passivos
financeiros:

   Fluxo de caixa não descontado

Saldo

Contábil  2023  2024  2025  2026
2027 em
diante  Total

Empréstimos e financiamentos líquido (Nota 11.1)  1.203.451  -  (59.081)  (1.005.310)  (94.893)  (44.167)  (1.203.451)
Debêntures bruto (Nota 11.2)  2.799.653  -  (118.685)  (572.905)  (225.413)  (1.882.649)  (2.799.653)
Cessão de Usufruto (Nota 12)  201.096  -  (14.521)  (14.740)  (14.933)  (156.902)  (201.096)
Fornecedores (Nota 12)  199.545  (199.545)  -  -  -  -  (199.545)
Arrendamentos (Nota 13)  128.512  (16.301)  (24.881)  (23.511)  (23.955)  (39.864)  (128.512)
Obrigações por aquisição de terrenos (Nota 13)  93.527  (22.200)  (20.060)  (18.127)  (16.380)  (16.760)  (93.527)
Obrigações com parceiros em empreendimentos (Nota 12)  112.352  (5.107)  (4.615)  (4.170)  (3.768)  (94.692)  (112.352)
Fluxo de caixa líquido  4.738.136  (243.153)  (241.843)  (1.638.763)  (379.342)  (2.235.034)  (4.738.136)

JHSF Participações S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais
Período de três meses findo em 31 de março de 2024
(Em milhares de reais - R$, exceto quando mencionado de outra forma)

22.2. Gestão de capital

Para mais detalhes da política de gestão de capital, vide Nota 3.15.5 das demonstrações financeiras
do exercício de 2023. O capital total é apurado por meio da soma do patrimônio líquido dos
controladores, conforme demonstrado no balanço patrimonial consolidado, com a dívida líquida:

  Consolidado
Descrição  03-2024  12-2023
Empréstimos e financiamentos líquido (Nota 11.1)  1.203.452  478.231